
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 05/CG/11 

 
Aprova, ad referendum, os projetos de 
pesquisa submetidos ao Edital nº 
10/Unoesc-R/2011 da Unoesc – campus de 
Joaçaba. 
 
 

O presidente do Conselho de Gestão, professor Aristides Cimadon, no uso de suas 

atribuições estatutárias, e ad referendum do Conselho de Gestão, 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Aprovar os projetos de pesquisa submetidos ao Edital nº 10/Unoesc-R/2011, 

da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, campus de Joaçaba, a seguir 

relacionados: 

I – MODALIDADE: GRUPOS DE PESQUISA 
 
 
a) Área das Ciências Exatas e da Terra – ACET 
 
Pesquisa: Comportamento Mecânico de Misturas com adição de resíduos da fabricação de papel 
em substituição do fíler em traços de CBUQ 
Bolsista: Anderson Rene Mazieiro 
Orientador: Fabiano Alexandre Nienov 
 
Pesquisa: Estudo de Desgaste por Abrasão em Rotores de Turbinas Hidráulicas 
Bolsista: Jonas Rodrigo Salvador Alessi 
Orientador: José Carlos Azzolini 
 
Pesquisa: Análise de Vibrações em Equipamentos Rotativos 
Bolsista: Eliton Sutil 
Orientador: Marcos Odebrecht Júnior 
 
Pesquisa: Controle da Eficiência do Sistema de tratamento de efluentes de uma indústria de 
celulose e papel da região meio Oeste de Santa Catarina 
Bolsista: Lucas Fernando Fabro 
Orientador: José Carlos Azzolini 
 



 

 

 
Pesquisa: Potencial produtivo e nutricional de sementes crioulas de feijão e arroz sob cultivo no 
sistema agro ecológico 
Bolsista: Vanderléia Mathias 
Orientador: Tamara Pereira 
 
Pesquisa: Estudos para a minimização do risco de inundações na área urbana de Joaçaba através 
de técnicas compensatórias em drenagem urbana 
Bolsista: Edivam Eleno Ongaratto 
Orientador: Elfride Anrain Lindner 
 
Pesquisa: Estudo dos Sensores para Piloto Automático das Aeronaves Não-Tripuladas do 
Projeto VANTs 
Bolsista: Jeamorrô Lara da Silva 
Orientador: Vlademir de Jesus Silva Oliveira 
 
Pesquisa: Modelagem da resposta em frequência de transformadores elétricos utilizado o 
método Vector Fitting 
Bolsista: Guilherme Bizello 
Orientador: Marconi Januário 
 
Pesquisa: Desenvolvimento de um sistema Embarcado em dispositivos Móveis para atender às 
especificações da ISO 14001 em Processo de implantação na Usina Hidrelétrica de Campos 
Novos – Enercan 
Bolsista: Andre Gonçalves da Silva 
Orientador: Rogéria Ramos de Oliveira Monteiro 
 
Pesquisa: Projeto de um equipamento para simulação de tráfego e aderência asfáltica 
Bolsista: Rafael Vieira da Silva 
Orientador: Douglas Roberto Zaions 
 
Pesquisa: Estudo Comparativo da Troca Térmica em trocadores de Calor dos Tipos Casco/tubos 
de placas 
Bolsista: Wilian Cassaro 
Orientador: Antonio Carlos Ferreira 
Pesquisa: Análise de distúrbios elétricos na qualidade da energia elétrica 
Bolsista: Antonio Joaquim Teixeira Neto 
Orientador: Carlos Eduardo Pupin 
 
 
 
 
 



 

 

b)Área das Ciências Humanas e Sociais – ACHS 
 
Pesquisa: A importância da comunicação interna em organizações. Estudo de caso Universidade 
do Oeste de Santa Catarina 
Bolsista: Fernanda Maria Borato 
Orientador: Silvia Spagnol Simi dos Santos 
 
Pesquisa: A percepção dos anunciantes da cidade de Joaçaba – Santa Catarina, em Relação ao 
uso das mídias sociais em campanhas publicitárias 
Bolsista: Lilian Maria Corrêa 
Orientador: Silvia Spagnol Simi dos Santos 
 
Pesquisa: Poder e Mídia: Elitismo é comunicação no Oeste de Santa Catarina 
Bolsista: Jessica Dayane Novello 
Orientador: Marcio G. Trevisol 
 
Pesquisa: Percepção dos Familiares de Pacientes Oncológicos do Hospital Universitário Santa 
Terezinha de Joaçaba-SC sobre a Psico-Oncologia 
Bolsista: Viviane Gregoleti 
Orientador: Jorgiana Baú Mena Barreto  
 
Pesquisa: Concepção de Agentes Comunitárias de Saúde em relação ao exercício profissional 
Bolsista: Taís Matté 
Orientador: Jorgiana Baú Mena Barreto 
 
Pesquisa: Os avanços e permanências da educação especial no município de Joaçaba: uma 
abordagem ideológica 
Bolsista: Silvana Maria Nunes 
Orientador: Rose Maria Makowski 
 
Pesquisa: Avaliação do Impacto das TIC na aprendizagem dos alunos do ensino fundamental da 
educação básica 
Bolsista: Emanuele Canalle 
Orientador: Monica Piccione Gomes Rios 
Pesquisa: Necessidades Especiais e Processo de Inclusão: concepção de professores do 
município de Joaçaba – Santa Catarina 
Bolsista: Tamandra Cristina Lazaroto 
Orientador: Scheila Beatriz Sehnem 
 
Pesquisa: O filho que não chegou: O processo de luto e o resignificado na vida das mulheres 
que tiveram a gravidez interrompida pela morte fetal 
Bolsista: Andréa Fernanda Rodrigues Moreira 
Orientador: Scheila Beatriz Sehnem 



 

 

c)Área das Ciências Sociais e Aplicadas – ACSA 
 
Pesquisa: Espaço Público e Subjetividades (autonomia privada, direitos da personalidade, vida 
privada e direito à imagem). 
Bolsista: Tiago de Azevedo Lima 
Orientador: Gerson Luiz Carlos Branco 
 
Pesquisa: Percepção do conhecimento como fator de diferenciação competitiva: um estudo em 
empresas do município de Joaçaba no Estado de Santa Catarina 
Bolsista: Mariane Caramori 
Orientador: Marli Dias Souza Pinto 
 
Pesquisa: As demandas dos egressos por formação continuada 
Bolsista: Natasha Eduarda Lesniesky 
Orientador: Silvio Santos Junior 
 
Pesquisa: Gestão do Conhecimento: Análise de Citação das Publicações do encontro da 
Associação Nacional dos Programas de Pós-Graduação em Administração (ENANPAD) e do 
Encontro da Divisão de Estudos Organizacionais (ENEO) 
Bolsista: Georgia Barreto Zanini 
Orientador: Marli Dias Souza Pinto 
 
Pesquisa: Poder local e desenvolvimento: um estudo comparado entre Brasil, Espanha e 
Portugal 
Bolsista: Renata Oneda Baccin 
Orientador: Eliane Salete Filippim 
 
Pesquisa: Avaliação das tendências da produção agrícola de lavouras permanentes na área de 
abrangência da Secretara de Desenvolvimento Regional de Joaçaba 
Bolsista: Mariane Trevisan 
Orientador: Augusto Fischer  
 
Pesquisa: A divisão do trabalho na indústria metal-mecânica: a ocupação feminina dos espaços 
masculinizados 
Bolsista: Emanuele de Jesus Ramos Correia 
Orientador: Tânia Maria dos Santos Nodari 
 
Pesquisa: Análise e prospecção da participação no mercado internacional das indústrias metal 
mecânica do meio oeste catarinense 
Bolsista: Wesley André Drews 
Orientador: Graciele Tonial 
 
 



 

 

 
Pesquisa: Interpretação evolutiva dos Direitos Fundamentais Sociais 
Bolsista: Gessica Anali Potrich 
Orientador: Carlos Luiz Strapazzon 
 
Pesquisa: Análise da inimputabilidade e semi-imputabilidade penal por doença mental e suas 
medidas jurídicas 
Bolsista: Augusto Zagonel 
Orientador: Ricardo José Nodari 
 
 
d) Área das Ciências Biológicas e da Saúde – ACBS  
 
Pesquisa: Testamento Vital: Percepção dos pacientes oncológicos e seus familiares em relação à 
sua elaboração 
Bolsista: Marcela Oliveira Campos 
Orientador: Jovani Antonio Steffani 
 
Pesquisa: Análise qualitativa da dieta de acadêmicos do curso de Medicina da Unoesc: ingestão 
semanal de alimentos recomendados para redução de risco de DCNT 
Bolsista: Bruna Kutsberger 
Orientador: Bruno Rodolfo Schlemper Junior 
 
Pesquisa: Culicideofauna do Parque Natural Municipal do Rio do Peixe, Joaçaba, Santa 
Catarina 
Bolsista: Emili Bortolon dos Santos 
Orientador: Fernanda Maurer D`Agostini 
 
Pesquisa: Poxilaxia antibiótica e corticóide em cirurgias de terceiros molares inferiores: ensaio 
clínico randomizado duplo-cego controlado placebo 
Bolsista: Camila Chiesa 
Orientador: Marcelo Carlos Bortoluzzi 
 
Pesquisa: Relação entre dematoglifia e os genes ACTN3 e ECA em atletas juvenis de esportes 
individuais 
Bolsista: Danieli Schaly 
Orientador: Rudy José Nodari Junior 
 
Pesquisa: Correlações Clínico-Patológicas da queilite actínica antes e após tratamento com 
fluoruracila  
Bolsista: Mayelle Didomenico 
Orientador: Marcelo Carlos Bortoluzzi 
 



 

 

 
Pesquisa: Prevalência de depressão em idosos participantes de grupos de terceira idade de uma 
cidade do meio oeste catarinense 
Bolsista: Gabriela Urnau 
Orientador: Lorena Zanellato Marques 
 
Pesquisa: Efeito da suplementação crônica com extrato bruto de tabebuia avellanedae sobre a 
atividade de macrófagos peritoneais de camundongos 
Bolsista: Adriana Graziele de Farias Januario 
Orientador: Fabíola Iagher 
 
Pesquisa: Atividade imunomodulatória do extrato bruto de Cedrela fissilis sobre macrófagos 
peritoneais de camundongos 
Bolsista: Renata Brollo Boçois 
Orientador: Fabíola Iagher 
 
Pesquisa: A influência do Estresse na doença periodontal 
Bolsista: Franciele Cristina Tonet 
Orientador: Soraia Almeida Watanade Imanishi 
 
 
II – MODALIDADE: INOVAÇÃO/UNIVERSAL 
 
Pesquisa: Inserção de Mão de obra feminina de pequena comunidade, proposta de fábrica de 
confecções em Vila Kennedy, Luzerna - SC 
Bolsista: Franciele Fávero 
Orientador: Elfride Anrain Lindner 
 
Pesquisa: Identificação e Produção de mudas de Espécies nativas com potencial paisagístico 
Bolsista: Sabrina Kravice Chilantti 
Orientador: Katiane Paula Bagatini 
 
Pesquisa: Projeto Preliminar e Detalhado de um Veículo Aéreo Não-Tripulado (VANT) para 
Aquisição de Imagens Aéreas 
Bolsista: Marcel Felipe de Conto 
Orientador: Douglas Roberto Zaions 
 
Pesquisa: A percepção do Homem sobre saúde masculina 
Bolsista: Gianfrancesco Meneghini 
Orientador: Dagmar B. Mena Barreto 
 
Pesquisa: Perfil cineantropométrico dos escolares do Município de Joaçaba 
Bolsista: Emanuel Ricardo Darold da Silva 



 

 

Orientador: Leoberto Grigollo 
Pesquisa: Nível de atividade física e perfil sócio econômico dos escolares do Município de 
Joaçaba 
Bolsista: Aline Marília Rodrigues Galio 
Orientador: Marly Baretta 
 
Pesquisa: Perfil dermatologlífico dos atletas participantes de modalidades coletivas dos Jogos 
Universitários Brasileiros - JUBs 2011 
Bolsista: Cleithon Rover 
Orientador: Rudy José Nodari Junior 
 
Pesquisa: Nível de atividade física e hábitos alimentares de funcionários da Universidade do 
Oeste de Santa Catarina 
Bolsista: Fernando de Azevedo 
Orientador: Elisabeth Baretta 
 
Pesquisa: Estudo da transmissão e recepção de dados em um veículo não tripulado (VAPT) 
Bolsista: Maiara Jordana Corso 
Orientador: Daiana Nascimento Muniz 
 
Pesquisa: Modelagem de um sistema de gerenciamento de comunicação para VANTs 
Bolsista: Christiane Barbieri 
Orientador: Rogéria Ramos de Oliveira Monteiro 
 
Pesquisa: Avaliação de empresas com potencial para inovação, da região de abrangência da 
Secretaria de Desenvolvimento Regional – SDR e Associação dos Municípios do Meio Oeste de 
Catarinense – AMMOC, que comportem a recepção de um Núcleo de Inovação Tecnológica - 
NIT 
Bolsista: Luana Mena Barreto Lenzi 
Orientador: Jéssica Romeiro Mota 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e Publique-se, 

 
Joaçaba, 28 de abril de 2011. 

 
 

ARISTIDES CIMADON 
Presidente do Conselho de Gestão 

 


